17 Ottobre 1580. — Di dimora in Napoli, promette ad Ascanio di Capua *fare et pintare una cona de altezza de palmi quattordici senza lo scabello et cimase et larga de palmi nove. Ne la quale ge promette pingere l'Assumptione della Beata*

Vergine cum li dudici apostoli et accompagnata de Angeli sicome l'Historia sua ricerca. Nella quale cona ge promette pintare la cimasa et farge l'Annuntiatione conforme a quella che sta a Santa Maria della Gratia vicino Santo Anello. Et nel scabello pintarge qualche Istoria secundo li sarrà ordinato da detto Signor Ascanio. Nella quale cona detto Theodoro ge promette ponere li ligname del quatro grande di meczo, et la cimasa et scabello promette detto Signor Ascanio dargeti, et esso promette solo pintarli ut supra. Quale cona detto Theodoro promette farla bona et perfetta... et di colori fini et abeviti excetlo azzuro ultramarino, quale azzuro se detto Signor Ascanio ge lo volerà ponere ge lo promette dare... Et questo da qua et per tutto lo mese de gennaro primo venturo dell'intrante anno 1581... pro pretio ducatorum octuaginta... (Prot. id., ann. 1580-81, a car. s. n.; ibid.) — Ricerca Filangieri.

- 27 Febbrajo 1581. — Promette al magnifico Fabio Russo, uno dei Governatori della cappella del SS. Rosario, costrutta nella chiesa dei Ss. Cosma e Damiano in Terranova, di fare per la detta cappella, e pel prezzo di ducati sessantadue, una cona larga palmi nove meno un quarto e alta palmi dodici, cum li quindici misterii intorno et lo scabello disotto et il tondo inclusi in detti palmi nove et in detti palmi dodici. Ne la quale nel quatro di meczo ge promette pintare la nostra donna con il figliolo in braccia, da mano dextra con Santo Dominico et Santo Cosma et da mano sinistra santa Catherina de Sena et santo Damiano et angeli che portano corone et rose. Nel tondo della cimasa Dio padre et angeli intorno che portano fiori rose et pater-

nostri, et nel scabello Santo Dominico predicante, con papa, imperatore et cardinali et altri personagi, et intorno li quindici misterii... Et de più promette farge intorno una cornice intagliata de uno terzo di palmo tutto dorata d'oro fino et li spartimenti delli misterii con cornicette dorate. (Prot. id. id., a car. s. n.; ibid.) — Ricerca Filangieri.

HERRICO (DI) NARDO , armiere.

- 10 Febbrajo 1482. — Riceve Duc. 17 per aver còperta una corazza di damaschino alessandrino broccato, una corazza di giostra di damaschino cremisino broccato, e cinque altre corazze di cordovano nero. (Ced. di Tes., Reg. 100, fol. 65, Arch. Stor. Nap., an. IX, p. 420).